
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o O f i c i a lD i á r i o O f i c i a l
DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r

ANO XLIII - Cachoeiro de Itapemirim  -  Sexta – Feira – 02 de Outubro de 2009  -  Nº 3496

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L
PORTARIA Nº 731/2009   

CONSIDERA DE EFETIVO EXERCÍCIO O AFASTAMENTO 
DE SERVIDORES EM VIRTUDE DE LUTO. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 
tendo em vista o que consta nos processos mencionados, resolve:

Considerar de efetivo exercício o afastamento dos servidores 
municipais abaixo relacionados, em virtude de luto, no período de         
08 (oito) dias, nos termos do Artigo 56, Inciso III e Artigo 152, 
Inciso II, da Lei nº 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais, a partir das seguintes datas:

SERVIDOR LOTAÇÃO FALECIMENTO 
DE PROT. N° A PARTIR 

DE

Sandra Mara Gomes Silva SEME IRMÃO 29.215/2009 01/09/2009

Sebastião Torres Gomes SEME IRMÃ 28.429/2009 28/08/2009

Vera Lucia Barboza Gomes SEME MÃE 28.759/2009 29/08/2009

Cachoeiro de Itapemirim, 18 de setembro de 2009.

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 

PORTARIA Nº 732/2009

CONSIDERA DE EFETIVO EXERCÍCIO O AFASTAMENTO 
DE SERVIDOR EM VIRTUDE DE DOAÇÃO DE SANGUE. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28/01/2009, tendo em 
vista o que consta no processo protocolado sob o nº 27.862/2009, 

RESOLVE:

Considerar de efetivo exercício o afastamento da servidora 
municipal GLÓRIA MARIA CORRÊA, Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais, lotada na Secretaria Municipal de 

Educação - SEME, em virtude de doação de sangue, no dia 21 
de agosto de 2009, nos termos do Artigo 56, Inciso XXVII, da 
Lei nº 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais. 

Cachoeiro de Itapemirim, 18 de setembro de 2009.

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 

PORTARIA Nº 733/2009

DISPÕE SOBRE TRANSFERÊNCIA DE LOTAÇÃO DE 
SERVIDORES.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs. 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 
resolve:

Transferir a lotação dos servidores municipais abaixo relacionados 
para as Secretarias mencionadas a partir das respectivas datas. 

SERVIDOR SECRETARIA SEQ. PROT.Nº A PARTIR DE

Ana Claudia de Lima Motta Barcelos SEMASI 2 - 16.371/2009 08/09/2009

Albertina Elias de Moraes SEMAC 2 - 15.055/2009 12/03/2009

Mara Lúcia Coelho da Silva SEMGOV 2 - 15.941/2009 01/09/2009

Maria Eliza Neves Ambrosio SEMO 2 - 17.370/2009 18/09/2009

Marinety  Emiliano dos Reis Souza SEMSUR 2 - 15880/2009 24/08/2009

Renata Roque Silva Carvalho SEMFA 2 - 16.373/2009 08/09/2009

Sebastião Brás Ferreira SEMASI/DLT 2 - 16.979/2009 13/05/2009

Wanderléa Rodrigues Lois SEMGOV 2 - 16.310/2009 01/06/2009

Welington de Moura Matos SEMASI 2 - 16.516/2009 02/09/2009

Cachoeiro de Itapemirim, 21 de setembro de 2009. 

 JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

BRAZ BARROS DA SILVA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

EDITADO pela:
P.M.C.I. - Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES.
SEMASI – Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos.
Diretoria de Administração Geral.
Gerência de Atos Ofi ciais.
Rua Joaquim Vieira, 23 – Guandu
Viva Shopping – 2º Andar
Cachoeiro de Itapemirim – ES

PUBLICAÇÕES E CONTATOS     (28) 3521-2001
DIÁRIO OFICIAL                         (28) 3155-5203

Sexta - Feira, 02 de Outubro  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3496 Página 2

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

PORTARIA Nº 737/2009

DISPÕE SOBRE PROMOÇÃO HORIZONTAL DE 
SERVIDORES.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs. 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 
tendo em vista o que consta no Seqüencial nº. 2 - 17.525/2009, da 
SEMASI/DRH, 

RESOLVE:

Aprovar a Promoção Horizontal dos servidores municipais 
avaliados, conforme descrição na relação anexa, referente ao 
Biênio 2007/2009, nos termos do Artigo 25 da Lei nº. 6.095, de 
07 de abril de 2008. 

Cachoeiro de Itapemirim, 24 de setembro de 2009.

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº. 737, DE 24/09/2009

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS

PROMOÇÃO HORIZONTAL – BIÊNIO 2007/2009

CÓDIGO NOME CARGO LETRA 
ATUAL

PROMOVIDO 
A LETRA

A PARTIR 
DE

1494 AROLDO 
DOMINGUES

AUX. SERV 
PUB. MUNIC

II  A03
L M 1/6/2009

225

DENISE 
DE SOUZA 

GONÇALVES 
AGOSTINHO

TEC. SERV. 
ADMINISTRA 

VI B12
K L 22/05/2009

14829 FABRICIO 
MESQUITA

ANALISTA DE 
SISTEMA
VII A13

D E 10/7/2009

26796
JOSE CARLOS 
GONÇALVES 

DA SILVA

TEC. SERV 
ADMINISTRA

VI  B 12
J K 16/5/2009

14762
LEONARDO 
MAINETTE 
AMARAL

MEC. MAQ 
EQUIP. VEIC

IV  B 08
D E 21/6/2009

14539
MIRELA 

ALMEIDA 
FERNANDES

RECEPCIONISTA
III B06 C D 4/5/2009

14217

NILSON 
ANTONIO 

RODRIGUES 
DA SILVA

AUXILIAR 
SERV. OPER. 

II  A03
D E 06/04/2009

11858
ROSILANE 
ALVES DE 

SOUZA

TEC. SERV 
ADMINISTRA

VI  B 12
E F 4/6/2009

26754

SANDRA 
MARIA 

ZANETTE 
MACEDO

TEC. SERV 
ADMINISTRA 

VI  B 12
J K 02/01/2009

26759
SEBASTIAO 
SABINO DA 

COSTA

MOTORISTA
IV  B 08 M N 2/5/2009

SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

PROMOÇÃO HORIZONTAL – BIÊNIO 2007/2009

CÓDIGO NOME CARGO LETRA 
ATUAL

PROMOVIDO 
A LETRA

A PARTIR 
DE

14543 ELI CAMARA 
LOPES

MOTORISTA 
IV B 08 D E 9/5/2009

26807

JOSE 
ROBERTO 
PEREIRA 

CARDOSO

AUXILIAR 
SERV. OPER. 

II   A 03
H I 2/5/2009

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

PROMOÇÃO HORIZONTAL – BIÊNIO 2007/2009

CÓDIGO NOME CARGO LETRA 
ATUAL

PROMOVIDO 
A LETRA

A PARTIR 
DE

26722
GERALDO 
MAGELA 
MARCAL

MOTORISTA 
IV  B 08 M N 2/5/2009

1190
GIDIOLVANDA 

IDIOLGESIA 
FURLAN

RECEPCIONISTA 
III B 06 K L 01/07/2009

11859

MARISE 
APARECIDA 
FABER DA 

SILVA

JORNALISTA 
VII A 13 E F 04/06/2009

14508
YRAPUÃ 

BANDEIRA 
SARAIVA

MOTORISTA 
IV  B 08 D E 10/5/2009

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

PROMOÇÃO HORIZONTAL – BIÊNIO 2007/2009

CÓDIGO NOME CARGO LETRA 
ATUAL

PROMOVIDO 
A LETRA

A PARTIR 
DE

13950
AUGUSTO 

CESAR SALES 
RAMOS

TEC. SERV 
ADMINISTRA 

VI  B 12
E F 09/03/2009

13947

SERGIO 
MURILO 
MELO DE 
FREITAS

AUX. SERV 
PUB. MUNIC 

II  A 03
E F 09/03/2009

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

PROMOÇÃO HORIZONTAL – BIÊNIO 2007/2009

CÓDIGO NOME CARGO LETRA 
ATUAL

PROMOVIDO 
A LETRA

A PARTIR 
DE

2040 AGUILAR 
BARBOZA

SERVENTE 
DE OBRAS

I   A 01
L M 16/6/2009

1504 FERNANDO 
GREGGIO

OP. MAQ E 
VEIC ESPEC

V   A 09
M N 23/6/2009

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

PROMOÇÃO HORIZONTAL – BIÊNIO 2007/2009

CÓDIGO NOME CARGO LETRA 
ATUAL

PROMOVIDO A 
LETRA

A PARTIR 
DE



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Sexta - Feira, 02 de Outubro  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3496 Página 3

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

103 JONATAS 
RODRIGUES

RECEPCIONISTA 
III B06 L M 21/06/2009

14763
MAXIMO 
ROBERTO 

RAMOS

MOTORISTA
IV  B 08 D E 21/6/2009

114

RITA DE 
CASSIA 
GREGIO 

GASPARINI

TEC. SERV 
ADMINISTRA

VI  B 12
K L 24/6/2009

26752
ROMILDO 
DUARTE 
NUNES

BOMBEIRO 
HIDRAULICO

III B 06
N O 11/6/2009

1674

ROMULO 
CHRISTOVAO 

VAZOLLER 
JUNIOR

AUX. SERV 
PUB. MUNIC

II  A 03
H I 26/5/2009

26758
SEBASTIAO 
JORGE DOS 

SANTOS

AJUDANTE 
GERAL
I   A 01

K L 17/5/2009

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS

PROMOÇÃO HORIZONTAL – BIÊNIO 2007/2009

CÓDIGO NOME CARGO LETRA 
ATUAL

PROMOVIDO 
A LETRA

A PARTIR 
DE

14542
AILTON 
SOUZA 

CORREA

MOTORISTA 
IV  B 08 D E 9/5/2009

1168 ALCEMAR 
MARCONSINI GARI I   A 01 F G 1/6/2009

26705 AZER LEAL 
RODRIGUES

MOTORISTA 
IV  B 08 K L 19/6/2009

2713
CENIRO 

ANTONIO 
ALVES

COVEIRO I   
A 01 J K 15/6/2009

1899

DELMA 
LUCIA 

VINHAS 
CALEGARIO

AUD. FISCAL 
DE OBRAS VII 

A 13
K L 30/04/2009

14767 JORGE 
LIBARDI

MOTORISTA 
IV  B 08 D E 21/6/2009

2489 MARIO LE GARI I   A 01 H I 22/5/2009

14761 VALDIR 
FERREIRA

MOTORISTA 
IV  B0 8 C D 21/6/2009

26764 VANTUIL 
VIEIRA

AJUDANTE 
GERAL I   A 01 J K 16/7/2009

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

PROMOÇÃO HORIZONTAL – BIÊNIO 2007/2009

CÓDIGO NOME CARGO LETRA 
ATUAL

PROMOVIDO 
A LETRA

A PARTIR 
DE

1184 JOSE AILTON 
BARBOSA

AUX. SERV 
PUB. MUNIC 

II        A 03
K L 18/05/2009

183

MARIA 
CONCEICAO 

PONTES 
MATOS

TELEFONISTA 
III B 06 M N 9/5/2009

437

MARISE 
SCHIAVIM 

DE ARAUJO 
SILVA

TEC. SERV. 
ADMINIST 

VI B12
L M 04/02/2009

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E TRANSITO

PROMOÇÃO HORIZONTAL – BIÊNIO 2007/2009

CÓDIGO NOME CARGO LETRA 
ATUAL

PROMOVIDO 
A LETRA

A PARTIR 
DE

14678
FERNANDA 

NEVES 
BATISTA

AGENTE DE 
TRANSITO VI  

A 11
D E 7/6/2009

14698
JOSE 

SEBASTIAO 
VIANA

MOTORISTA 
IV  B 08 D E 22/6/2009

14679
MARCUS 
VINICIUS 
COELHO

AGENTE DE 
TRANSITO      

VI  A 11
D E 7/6/2009

14480
MARIA 

APARECIDA 
RODRIGUES

RECEPCIONISTA 
III B 06 D E 4/5/2009

237

SEBASTIAO 
AUREO 

DA SILVA 
PEREIRA

VIGIA I   B 02 K L 18/6/2009

19063 THIAGO DE 
CARVALHO

GUARDA 
MUNICIPAL          

VI  A11
B C 04/01/2009

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

PROMOÇÃO HORIZONTAL – BIÊNIO 2007/2009

CÓDIGO NOME CARGO LETRA 
ATUAL

PROMOVIDO 
A LETRA

A PARTIR 
DE

1185 ANA LUCIA 
BARBOSA

AUX. SERV 
PUB. MUNIC 

II  A 03
L M 11/5/2009

26739
ADENIZE 
BARBOSA 
MENDES

TEC. SERV 
ADMINIST.        

VI  B 12
C D 26/05/2009

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PROMOÇÃO HORIZONTAL – BIÊNIO 2007/2009

CÓDIGO NOME CARGO LETRA 
ATUAL

PROMOVIDO 
A LETRA A PARTIR DE

14696
ANDRESSA 
ALVES DA 

CONCEICAO

AUX. SERV 
PUB. MUNIC

II  A 03
C D 7/6/2009

14830

AUGUSTO 
EDUARDO 
BASTOS 
RIBEIRO

MOTORISTA
IV  B 08 B C 9/7/2009

14695
CILEIA DE 

CARVALHO 
SILVA

AUX. SERV 
PUB. MUNIC

II  A 03
D E 7/6/2009

13584

DULCINEA 
CAETANO 
LADEIRA 

MACHADO

AUX. SERV 
PUB. MUNIC 

II  A 03
D E 01/02/2009

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PROMOÇÃO HORIZONTAL – BIÊNIO 2007/2009

CÓDIGO NOME CARGO LETRA 
ATUAL

PROMOVIDO 
A LETRA

A PARTIR 
DE

557
MARIA 

JOSE DA 
ROCHA

PROF.PEB-D 
V

VI  A 11
K L 20/6/2009

420
MARILUCE 
LOURENCO 
FERREIRA

TEC. SERV 
ADMINISTRA

VI  B 12
M N 3/5/2009

14501

PAULICEIA  
AMARO 

MACHADO 
SILVESTRE

AUX. SERV. 
EDUCACAO

IV  B 08
D E 2/5/2009

26779
PAULO 
VIEIRA 
OGIONI

AJUDANTE 
GERAL
I  A 01

J K 12/6/2009

14694 ZELIA 
SABINO

AUX. SERV 
PUB. MUNIC

II  A 03
D E 7/6/2009

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

PROMOÇÃO HORIZONTAL – BIÊNIO 2007/2009

CÓDIGO NOME CARGO LETRA 
ATUAL

PROMOVIDO A 
LETRA

A PARTIR 
DE

14674 JORGE LUIZ 
GAVA

AUD. FISCAL 
DE OBRAS

VII A 13
D E 7/6/2009

14658
SILVIO 

CANTERO 
MARINO

AUD. FISCAL 
DE OBRAS

VII A 13
D E 7/6/2009



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Sexta - Feira, 02 de Outubro  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3496 Página 4

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PROMOÇÃO HORIZONTAL – BIÊNIO 2007/2009

CÓDIGO NOME CARGO LETRA 
ATUAL

PROMOVIDO 
A LETRA

A PARTIR 
DE

14527

ALINE 
LIMA 

MOREIRA 
COUTO

TEC. EM 
CONTABILIDADE

VI  B12
D E 9/5/2009

14519
CARLOS 

ALBERTO 
STURIAO

MOTORISTA
IV  B 08 D E 14/5/2009

2534
EDIVALDO 
LACERDA 
FERREIRA

MOTORISTA
IV  B 08 M N 26/7/2009

11860

ELIZA 
MARIA 
PORTO 

AMORIM 
DE LIMA

FONOAUDIOLOGO
VI  B 12 E F 4/6/2009

26723

GERUSA 
VELOSO 
PEREIRA 

SILVA

AJUDANTE 
GERAL
I   A 01

K L 10/7/2009

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PROMOÇÃO HORIZONTAL – BIÊNIO 2007/2009

CÓDIGO NOME CARGO LETRA 
ATUAL

PROMOVIDO 
A LETRA

A 
PARTIR 

DE

2421 GUSTAVO 
CAGNIN

MEDICO 
PEDIATRA

VI  B 12
K L 2/5/2009

14483

IVANA 
VALIATI 

HEMERLY 
PEREIRA

RECEPCIONISTA
III B 06 D E 4/5/2009

14518 JOSE ALTEVIR 
BERGAMI

MOTORISTA
IV  B 08 D E 14/5/2009

2530
LUCY 

PEREIRA 
MOTA

AUX. SERV PUB. 
MUNIC
II  A 03

K L 1/6/2009

2532
LUIZ 

FERNANDO 
LUNZ

MEDICO 
PEDIATRA

VI  B 12
H I 4/5/2009

2156
MARIA DA 

CONCEICAO 
PEREIRA 

RODRIGUES

NUTRICIONISTA
VI  B 12 L M 26/7/2009

14478

MARIA DOS 
SANTOS 
MENDES 

FERREIRA 
BENTO

AUX. DE 
ENFERMAGEM

IV  B 08
D E 4/5/2009

13750

MARIA 
HELENA 
MANCINI 
BUENO

AUX. SERV PUB. 
MUNIC II     A 03 D E 01/02/2009

2113
MARIA 

REGINA BILO 
LOUZADA

TECNICO 
ENFERMAGEM

V   A09
K L 12/7/2009

14540
MAROIZES 

VALDILANGE 
CAETANO

AUX. DE 
ENFERMAGEM

IV  B 08
D E 14/5/2009

14545
MIGUEL 

ARCHANGELO 
MATHIASSO

MOTORISTA
IV  B 08 D E 9/5/2009

2370

PAULO 
ROBERTO 
BRUNORO 

COSTA

MEDICO 
CLINICO
VI  B 12

K L 4/5/2009

14477
REGIANY 

SILVA 
CALASSARA

TEC. SERV 
ADMINISTRA

VI  B12
D E 4/5/2009

14479

ROSANA 
APARECIDA 
MONTEIRO 

MIGUEL

AUX.DE 
ENFERMAGEM

IV  B 08
D E 4/5/2009

14513 SHILEIA 
GRILLO

TEC. SERV 
ADMINISTRA

VI  B 12
D E 4/5/2009

2320
VERA LUCIA 

MOREIRA 
VANTIL

AUX.DE 
ENFERMAGEM

IV  B 08
I J 4/5/2009

14507
WALDYR 

IHENDZ DA 
SILVA

MOTORISTA
IV  B 08 D E 10/5/2009

SECRETARIA MUNICIPAL DE ARTE E CULTURA

PROMOÇÃO HORIZONTAL – BIÊNIO 2007/2009

CÓDIGO NOME CARGO LETRA 
ATUAL

PROMOVIDO 
A LETRA

A 
PARTIR 

DE

14482 CELI SERAFIM 
ARGEU SILVA

RECEPCIONISTA 
III B06 D E 04/05/2009

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

PROMOÇÃO HORIZONTAL – BIÊNIO 2007/2009

CÓDIGO NOME CARGO LETRA 
ATUAL

PROMOVIDO 
A LETRA

A PARTIR 
DE

14505

CRISTINA 
MIRANDA 

SMARZARO 
DE MORAES

AUDITOR
VII A 13 D E 9/5/2009

953

JACINEIA 
RODRIGUES 
DA SILVA DE 

MORAES

AUDITOR FISC. 
TRIBUT         VII  

A 13
K L 30/04/2009

12509
LUIZ 

FABIANO 
PIASSAROLI

TEC. SERV 
ADMINIST.  VI  

B 12
D E 09/03/2009

1087

LUZIA 
MARGARETE 

MACHADO 
SOUZA

TEC. SERV 
ADMINIST. VI  

B 12
J K 16/6/2009

886
MARCELINO 

DA SILVA 
MOTHE

MOTORISTA
IV  B 08 M N 22/7/2009

1086

MARIA 
HELENA 

ABREU DA 
SILVA

TEC. SERV 
ADMINIST. VI  

B 12
J K 11/6/2009

14524
NELCIAME 

ALVES 
ARANHA

TEC. EM 
CONTABILIDADE

VI  B 12
D E 14/5/2009

11904

PAULO 
ROBERTO 
RETORE 
MORENO

AUDITOR  
FISC. TRIBUT

VII  A 13
E F 5/7/2009

PORTARIA Nº 738/2009

DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO PARA 
AUTOCONDUÇÃO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 
tendo em vista o que consta no Seqüencial nº 2 - 17.392/2009, 

RESOLVE:

Conceder autorização para Autocondução, aos servidores 
municipais comissionados abaixo relacionados e lotados na 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico - SEMDEC, 
até 30 de outubro de 2009, nos termos do artigo 12 do Decreto nº. 
17.435/2007.

Nome Cargo

Leandro Novaes Bernabé Diretor de Estratégias e Mercados

Renato Jardim de Souza Gerente de Relações Comerciais e de Serviços

Ricardo Coelho Lima Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico

Cachoeiro de Itapemirim, 24 de setembro de 2009.

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Sexta - Feira, 02 de Outubro  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3496 Página 5

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

PORTARIA Nº 739/2009

AUTORIZA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇO EM HORÁRIO 
EXTRAORDINÁRIO. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 
resolve:

Considerar autorizados os servidores municipais abaixo 
mencionados, a prestarem serviços extraordinários nos meses de 
julho e agosto do corrente ano, em virtude de acúmulo de serviços, 
nos termos do Artigo 139, da Lei          nº  4.009, de 20.12.94 - 
Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

JULHO/2009

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO TOTAL

Carlos José Pinheiro Gari SEMO 08 horas

Gilberto Correa Delfi no Soldador SEMO 08 horas

AGOSTO/2009

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO TOTAL

Manoel Ribeiro Scarpe Motorista SEMASI 42 horas

Cachoeiro de Itapemirim, 24 de setembro de 2009.

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 

PORTARIA Nº 740/2009

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 
resolve:

Conceder aos servidores municipais, abaixo relacionados, 
licença para tratamento de saúde, conforme atestados médicos 
apresentados e anexos aos processos mencionados, nos termos do 
Artigo 91 da Lei nº.  4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais. 

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO
LICENÇA

PROT. Nº
Duração Inicio

Augusto Eduardo Bastos Ribeiro Motorista SEME 30 dias 24/08/2009 30.012/2009

Dorcas Abreu Rios  Bertoldi Professor PEB D V SEME 30 dias 14/09/2009 30.334/2009

Edson Ferreira Nobre Gari SEMSUR 30 dias 05/09/2009 30.354/2009

Giovanna Carrozzino Werneck Professor PEB C V SEME 30 dias 10/09/2009 29.785/2009

Izabel Cristina Viana Macedo 
Vasques Professor PEB C V SEME 30 dias 08/09/2009 29.927/2009

Joana D’Arc Sampaio Professor PEB B V SEME 30 dias 09/09/2009 29.535/2009

Michele Stella Saint’Clair Gomes 
Francisquelli Professor PEB C IV SEME 30 dias 09/09/2009 29.926/2009

Mônica Regina Rosa de Castro 
Araújo Costureira SEMDES 30 dias 31/08/2009 29.796/2009

Renata Carla Rogério Guimarães Agente de Serviços 
da Educação SEME 30 dias 11/09/2009 30.317/2009

Cachoeiro de Itapemirim, 24 de setembro de 2009.

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 

PORTARIA Nº 741/2009

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 
resolve:

Designar a servidora municipal ROBERTA PEIXOTO GAVA, 
lotada na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, para 
acompanhamento e fi scalização da execução dos serviços 
constantes nos Contratos abaixo discriminados.

CONTRATO OBJETO COMODANTE PROT. Nº

Nº  151/2009      
01/09/2009

Aquisição de medicamentos conforme 
especifi cações do Anexo I do Edital de 

Pregão nº 075/2009, itens 004, 009, 017, 
020, 025, 028, 032 e 033.

DIMACI MATERIAL 
CIRÚRGICO LTDA

23.996/2009

Nº 174/2009      
17/09/2009

Aquisição de medicamentos conforme 
especifi cações do Anexo I do Edital de 

Pregão nº 078/2009, itens 001, 002, 003, 
004, 005, 006, 011, 014, 015, 020, 025, 

026, 027 e 030.

24.624/2009

Cachoeiro de Itapemirim, 24 de setembro de 2009.

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 

PORTARIA Nº  742/2009

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA SEM 
VENCIMENTO A SERVIDOR.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 
tendo em vista o que consta no processo protocolado sob o nº  
21.740/2009, 

RESOLVE:

Conceder à servidora municipal SILVANIA DA SILVA MALINI 



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Sexta - Feira, 02 de Outubro  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3496 Página 6

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

POSSE, Professor PEB B V, lotada na Secretaria Municipal 
de Educação - SEME, licença sem vencimento para tratar de 
interesses particulares, no período de 02 (dois) anos, a partir de 
16 de setembro de 2009, nos termos do Artigo 105 da Lei nº 4.009, 
de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos Municipais. 

Cachoeiro de Itapemirim, 24 de setembro de 2009.

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 

PORTARIA Nº 743/2009

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 
resolve:

Designar as servidoras municipais MICHELE FURTADO 
COELHO, lotada na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS 
e TÂNIA MARA DOS SANTOS, lotada na Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento                Social - SEMDES, 
para acompanhamento e fi scalização da execução dos serviços 
constantes no Contrato abaixo discriminado.

CONTRATO OBJETO CONTRATADA PROT. Nº

Nº  176/2009      
17/09/2009

Aquisição de cestas básica, 
conforme especifi cações do 

Anexo I do Edital de Pregão nº 
086/2009.

GS MERCATTO LTDA

15.544/2009  
23.861/2009      

23.862/2009          38 - 
12.875/2009

Cachoeiro de Itapemirim, 25 de setembro de 2009.

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 

PORTARIA Nº 744/2009

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 
resolve:

Designar o servidor municipal EVERTON COSTA DE 

REZENDE, lotado na Secretaria Municipal de Educação - SEME, 
para acompanhamento e fi scalização da execução dos serviços 
constantes no Contrato abaixo discriminado.

CONTRATO OBJETO CONTRATADO PROT. Nº

Nº 001/2009      
22/09/2009

Aquisição de gêneros 
alimentícios da agricultura 
familiar para alimentação 

escolar, para alunos da rede 
de educação básica pública, 

verba FNDE/PNAE

PATRÍCIA DONNA 
ZORZANELLI, EDER 
GOMES VARGAS E 

OUTROS

26.473/2009  
26.474/2009      

Cachoeiro de Itapemirim, 25 de setembro de 2009.

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 

PORTARIA Nº 745/2009

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 
resolve:

Conceder aos servidores municipais, abaixo relacionados, 
licença para tratamento de saúde, conforme atestados médicos 
apresentados e anexos aos processos mencionados, nos termos do 
Artigo 91 da Lei nº.  4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais. 

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO
LICENÇA

PROT. NºDuração Inicio

José Carlos de Souza Gari SEMO 30 dias 15/09/2009 30.436/2009

Yvone Sant’Ana Gomes Professor PEB B V SEME 30 dias 21/09/2009 30.699/2009

Cachoeiro de Itapemirim, 25 de setembro de 2009.

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 

PORTARIA Nº  746/2009

DISPÕE SOBRE CESSÃO DE SERVIDOR PARA O 
MUNICÍPIO DE VITÓRIA – ES.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs. 
18.275, de 11 de abril de 2008 e  19.425, de 28 de janeiro de 2009, 
tendo em vista o que consta no processo protocolado sob o nº  
31.317/2009,  

RESOLVE:

Ceder a servidora municipal MARISE SCHIAVIM DE ARAÚJO 
SILVA, Técnico em Serviços Administrativos, lotada na Secretaria 
Municipal de Governo - SEMGOV, ao Município de Vitória - E.S, 
no período de 1º de abril de 2009 até 31 de dezembro de 2009, nos 



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Sexta - Feira, 02 de Outubro  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3496 Página 7

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

termos do Convênio nº 013/2009, de 20/02/2009, com ônus para 
esta Prefeitura.

Cachoeiro de Itapemirim, 25 de setembro de 2009.

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos

PORTARIA Nº 747/2009

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÃO 
ASSIDUIDADE.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 
resolve:

Conceder aos servidores municipais abaixo relacionados, vinte e 
cinco por cento (25%) de acréscimo no valor do vencimento do 
cargo de que é ocupante a título de gratifi cação assiduidade, em 
caráter permanente, nos termos do Artigo 148, da Lei nº. 4.009, de 
20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos Municipais. 

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO DECÊNIO PROT.  Nº. A PARTIR 
DE

Andréia Francisco da 
Silva Santos

Técnico em 
Edifi cações SEMO 1999/2009 28.607/2009 10/09/2009

Marcellus Gazola Grilo Médico Clínico SEMUS 1999/2009 30.027/2009 15/09/2009

Sérgio Luiz Costalonga 
Serafi m Médico Clínico SEMUS 1998/2008 30.087/2009 16/09/2009

Vanderlei Gualberto 
Pereira

Técnico em 
Edifi cações SEMO 1998/2008 22.880/2009 13/07/2009

Cachoeiro de Itapemirim, 25 de setembro de 2009.

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 

PORTARIA Nº 748/2009

DISPÕE SOBRE TRANSFERÊNCIA DE LOTAÇÃO DE 
SERVIDORES.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs. 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 
resolve:

Transferir a lotação dos servidores municipais abaixo relacionados 
para as Secretarias mencionadas a partir das respectivas datas. 

SERVIDOR SECRETARIA SEQ. PROT.Nº A PARTIR DE

FÁBIO PINTOR  PEIXOTO SEMO 2 - 16.023/2009 01/09/2009

JOSÉ JUVÊNCIO DA SILVA 
JUNIOR SEMGOV 2 - 17.668/2009 25/09/2009

Cachoeiro de Itapemirim, 25 de setembro de 2009. 

 JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES

VAMOS COMBATER A DENGUE
 

Como COMBATER a Dengue 
(Denuncie – 3155-5711)

•Destrua tampas, copos descartáveis, lata e pneus vel-
hos ou mantenha-os bem guardados, longe das chuvas e colo-
cados para coleta de lixo. 

•Mantenha a água da piscina bem tratada e sempre 
limpe as calhas e a laje da sua casa principalmente a água 
acumulada das chuvas no terraço. 

•Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em casa plan-
ta que acumulam água nas folhas, como bromélias(gravatás). 
Não esqueça também de substituir a água dos pratos de plan-
tas por areia grossa molhada. 

•Troque a água das jarras de fl ores diariamente. Lave e 
escove bem os recipientes para remover os ovos do mosquito 
que podem esta colados nas paredes. 

•Esvazie as garrafas que estão fora de uso e guarde-as 
sempre de boca para baixo e em lugares cobertos. 

•Mantenha bem fechadas as caixas d'águas, poços, 
latões, fi ltros e latas de lixo para não permitir a entrada ou 
saída de mosquitos. 

•Troque, todos os dias, a água dos bebedouros de ani-
mais, lavando-os com escova ou bucha. 
 

Lembre-se: a prevenção é sempre o 
melhor remédio 



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Sexta - Feira, 02 de Outubro  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3496 Página 8

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Po
de

 e
nt

ra
r 

qu
e 

a 
ca

sa
 é

 su
a.

S
E

C
R

E
TA

R
IA

S
N

es
ta

 p
ág

in
a 

vo
cê

 a
ce

ss
a 

as
 s

ec
re

ta
ria

s 
da

 
Pr

ef
ei

tu
ra

 e
 o

s 
G

ab
in

et
es

 d
o 

Pr
ef

ei
to

 e
 V

ic
e-

Pr
ef

ei
to

.
w

w
w

.c
ac

ho
ei

ro
.e

s.g
ov

.b
r

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s 

m
el

ho
re

s 
no

tíc
ia

s 
so

br
e 

a 
Pr

ef
ei

tu
ra

 
M

un
ic

ip
al

. C
âm

ar
a 

M
un

ic
ip

al
 e

 d
a 

ci
-

da
de

.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

IT
O

U
m

 c
an

al
 d

ire
to

 p
ar

a 
vo

cê
 fa

la
r c

om
 o

 n
os

so
 

Pr
ef

ei
to

 M
un

ic
ip

al
.

E
D

IT
A

IS
A

qu
i v

oc
ê 

co
m

o 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 fa

z 
as

 su
as

 
co

m
pr

as
 e

 c
on

tra
ta

 se
us

 se
rv

iç
os

.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

In
fo

rm
am

os
 s

ob
re

 e
ve

nt
os

 e
 d

ic
as

 i
m

po
r-

ta
nt

es
.

A
T

E
N

D
IM

E
N

TO
 A

O
 P

Ú
B

LI
C

O
C

on
ta

s 
Pú

bl
ic

as
, l

ic
ita

çõ
es

, p
ro

ce
ss

os
 e

 
se

rv
iç

os
.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S
 E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qu

i 
vo

cê
 e

nc
on

tra
 d

ad
os

 n
um

ér
ic

os
 s

ob
re

 
sa

úd
e,

 e
du

ca
çã

o,
 fi

 n
an

ça
s, 

di
st

rib
ui

çã
o 

de
 

re
nd

as
 e

 p
op

ul
aç

ão
.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

S
O

N
A

LI
D

A
D

E
S

H
is

tó
ria

 
do

 
m

un
ic

íp
io

, 
M

on
um

en
to

s 
H

is
tó

ric
os

 e
 P

er
so

na
lid

ad
es

 P
ol

íti
ca

s, 
A

rtí
st

ic
as

, 
Pi

on
ei

ro
s 

e 
M

ul
he

re
s 

qu
e 

aj
ud

ar
am

 a
 fa

ze
r a

 h
is

tó
ria

 d
a 

no
ss

a 
ci

-
da

de
.

S
E

R
V

IÇ
O

S
Pa

ra
 v

oc
ê 

en
co

nt
ra

r f
ac

ilm
en

te
 to

do
s 

os
 s

er
-

vi
ço

s o
fe

re
ci

do
s p

el
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
.

.
D

O
W

N
LO

A
D

S
N

es
ta

 
pá

gi
na

 
vo

cê
 

co
ns

eg
ue

 
ac

es
-

sa
r 

Le
is

, D
ec

re
to

s, 
Po

rta
ria

s, 
Ó

rg
ão

s 
e 

D
iá

rio
 O

fi c
ia

l d
o 

M
un

ic
íp

io
.

P
R

E
FE

IT
U

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L 
D

E
 C

A
C

H
O

E
IR

O
 D

E
 I

TA
P

E
M

IR
IM


